
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 19 de Maio de 2017 – 25 
 Superintendência Regional da Fazenda I uberlândia

 AF/3º Nível/Capinópolis
 INTIMAÇÃO

 Edital 000.003/2016
 Ficam os produtores rurais abaixo relacionados intimados a promover 
junto à Administração Fazendária de sua circunscrição, no prazo de 30 
(trinta) dias a contar da data desta publicação, a reativação de sua ins-
crição estadual ou o pedido de baixa por motivo de encerramento de 
suas atividades, apresentando os talonários de Notas Fiscais, se hou-
ver, sob pena de serem os mesmos declarados inidôneos, nos termos da 
legislação vigente . Expirado o prazo acima estipulado sem o cumpri-
mento das disposições contidas neste edital, suas inscrições serão can-
celadas “de ofício”, nos termos do inciso II do artigo 124 da Parte Geral 
do RICMS, aprovado pelo Decreto 43.080, de 13/12/2002.
Nº inscrição Nome Produtor
 0015466830119 Claudio Camargo Ricardo
 0016633380011 John Lenon Celestino
 0015136600349 Jose Divino Oliveira Junior
 0016293030087 Joventino Fernandes de Araujo
 0012036940129 Julberto Alves de Rezende
 0011182290299 Juneo ueda Tano
 0011182290035 Juneo ueda Tano
 0011117880052 Laziomar Pires da Silva
 0017516770051 Luciano da Silva Moreira
 0017516770132 Luciano da Silva Moreira
 0011785320076 Luciano de Souza
 0012719680095 Luiz Alberto Moreira
 0011223440125 Magid Maluf Neto e Outros
 0014001770016 Manoel Porfirio de Almeida Neto
 0011816520080 Marcos Rufino de Araujo
 0016180770018 Marcelo Silva Martins
 0017658340065 Marcia Ferreira Campos Pimentel
 0014445460052 Marcos vilarinho vilela
 0021028900090 Mario Antonio Tavares Fratari Filho
 0020088340023 Marcio Reis Zumba
 0011369200056 Maria de Fátima de Jesus
 0019140000125 Marlucio Divino de Souza
 0016876100057 Nara Lidia Coelho Silva e Outros
 0011425940005 Olavio Paulino da Silva
 0011862070300 Otacílio de Freitas Junior
 0016357380156 Rone Soares da Silva
 0013335581032 Robson José da Silva
 0012758220539 Rafael Tano Takahasi
 0011918490082 Robson de Andrade Guerra
 0013050880066 Rodrigo Martins Gonzaga
 0016357380156 Rones Soares da Silva
 0011425720064 Rosevelt Henrique Lourenço
 0017033730004 Rodrigo Buiatte Pamenzone
 0015846450059 Roberto Sena vilela
 0016357380075 Rone Soares da Silva
 Capinópolis-MG, 18 de Maio de 2017
vilma Terezinha de Oliveira – Masp 310038-5
Chefe da AF/3º Nível/Capinópolis.

 Superintendência Regional da Fazenda I uberlândia
 AF/3º Nível/Capinópolis

 INTIMAÇÃO
 Edital 000.037/2017

 Ficam os produtores rurais abaixo relacionados intimados a promover 
junto à Administração Fazendária de sua circunscrição, no prazo de 30 
(trinta) dias a contar da data desta publicação, a reativação de sua ins-
crição estadual ou o pedido de baixa por motivo de encerramento de 
suas atividades, apresentando os talonários de Notas Fiscais, se hou-
ver, sob pena de serem os mesmos declarados inidôneos, nos termos da 
legislação vigente . Expirado o prazo acima estipulado sem o cumpri-
mento das disposições contidas neste edital, suas inscrições serão can-
celadas “de ofício”, nos termos do inciso II do artigo 124 da Parte Geral 
do RICMS, aprovado pelo Decreto 43.080, de 13/12/2002.
Nº inscrição Nome Produtor
 0014796340076 Antonio Guerra vasconcelos
 0018413300371 Amir Cunha da Costa
 0021296400077 Carmem dos Reis de Almeida Teodoro
 Capinópolis-MG, 18 de Maio de 2017 .
vilma Terezinha de Oliveira – Masp 310038-5
Chefe da AF/3º Nível/Capinópolis.

 Superintendência Regional da Fazenda I uberlândia
 AF/3º Nível/Capinópolis

 INTIMAÇÃO
 Edital 000.038/2017

 Ficam os produtores rurais abaixo relacionados intimados a promover 
junto à Administração Fazendária de sua circunscrição, no prazo de 30 
(trinta) dias a contar da data desta publicação, a reativação de sua ins-
crição estadual ou o pedido de baixa por motivo de encerramento de 
suas atividades, apresentando os talonários de Notas Fiscais, se hou-
ver, sob pena de serem os mesmos declarados inidôneos, nos termos da 
legislação vigente . Expirado o prazo acima estipulado sem o cumpri-
mento das disposições contidas neste edital, suas inscrições serão can-
celadas “de ofício”, nos termos do inciso II do artigo 124 da Parte Geral 
do RICMS, aprovado pelo Decreto 43.080, de 13/12/2002.
Nº inscrição Nome Produtor
 0020489260080 Diniz Targino da Silva
 0022261820020 Edilma Maria da Silva Ribeiro
 0015309630074 Edvaldo Faria dos Santos Junior
 0024084760080 Elivelton Cesar de Oliveira Silva
 0012047440149 Helio Mitsuo ueda Tano
 0023869340029 Henrique Campos Oliveira
 0026888370020 Felipe Marquez Mamede e Outros
 0011286400333 Geraldo Martins Sobrinho
 0022502730082 João Donizete Zumba
 0013638590097 Jose Lúcio Dantas
 0021780180063 Luciene Firmino Norberto
 0015210470180 Mauro Padua vilela
 0024119650138 Marlucia Macedo Nunes
 0012834800278 Noemia Lucia de Melo Guimarães Pereira
 0016057280121 Otavio Teixeira de Lima Miranda
 0012449470077 Paulo vilela Delecave
 0011186380705 Raimundo Deodato de Araujo
 0012114870456 Sergio Augusto Jacob e outros
 0018078590113 Sauro Argemiro Paes Leme
 0014905860040 Sergio Martins vilela
 0014225090094 Sandra Donizete Silva
 0020054200032 Sergio Aparecido de Oliveira
 0027264960013 Sergio Marcos de Souza
 0011863470182 Silvio Alves de Rezende
 0015658780055 Sonia Maria Teixeira Oliveira e Ou
 0012997710138 Tano Sigueru
 0014212350025 Tiago Martins
 0015065110042 valterson Luiz Barbosa
 0017299780062 Wagner Carvalho da Silveira
 0013808520035 Wagner Luis Ramalho Silva Junior
 0024322410065 Walder Flavio da Costa
 0011473400457 Wesley Barbosa de Freitas

 Capinópolis-MG, 18 de Maio de 2017 .
vilma Terezinha de Oliveira – Masp 310038-5

Chefe da AF/3º Nível/Capinópolis.
18 963525 - 1

SRF II - Varginha
 SuPERINTENDÊNCIA REG . DA FAZENDA II vARGINHA

 DELEGACIA FISCAL/2º NÍVEL/VARGINHA
 COMUNICADO Nº 002/17

 Comunicamos às demais repartições e aos contribuintes em geral que 
foram declarados ideologicamente falsos nos termos do artigo 7 .º da 
Resolução 4.182, de 21 de Janeiro de 2010, os documentos fiscais emi-
tidos em nome da(s) empresa(s) relacionada(s) a seguir:
1- S .N . DA SILvA & CIA LTDA
 IE:310316839115 - CNPJ:14939824000136
 Endereço: Rua Cavalheiro Petraglia, 308 - vila Santos Dumont 
- Franca- SP
 Motivo: Documento fiscal autorizado, emitido por contribuinte ins-
crito, porém sem estabelecimento. Conforme Diário Oficial do Estado 
de São Paulo, publicado em 29/07/2014, o Delegado Regional Tribu-
tário de Ribeirão Preto-DRT-6 foi declarada nula a inscrição estadual 
da empresa S.N. Silva & Cia Ltda, desde a origem em 25/01/2012, em 
razão de fatos que configuram inexistência do estabelecimento no ende-
reço inscrito .

Base Legal: Artigo 39, § 4º, II, “a”, “a.3”, Lei 6763/75 e artigo 133-A, 
I, “c”, RICMS aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 de dezembro 
de 2002 .
 Documentos fiscais declarados ideologicamente falsos: Todos os docu-
mentos fiscais autorizados que possam ter sido emitidos.
Ato Declaratório nº 11.707.720.000043, de 18/05/2017
 vARGINHA, 18 de maio de 2017 .
IGOR JOSÉ MOREY FEITAL
 DELEGADO FICAL DF/2º NÍVEL/VARGINHA

 SRF/II-VARGINHA - AF/3º NÍVEL - JACUTINGA
 INTIMAÇÃO

Nos termos do art . 10, § 1º, do RPTA, aprovado pelo Decreto nº 
44.747/08, fica o sujeito passivo abaixo identificado (que se encon-
tra em lugar ignorado, incerto ou inacessível) intimado da lavratura 
do Auto de Infração abaixo relacionado a promover, no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar desta publicação, o pagamento do crédito tributá-
rio constituído mediante o PTA a seguir relacionado, por meio de DAE, 
ou parcelá-lo, nos termos da legislação vigente, ou ainda impugná-lo, 
sob pena de revelia e reconhecimento do crédito tributário .
A falta de pagamento ou parcelamento, no prazo citado, bem como a 
decisão irrecorrível no CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual, 
implica o encaminhamento da peça fiscal para inscrição em dívida ativa 
e execução judicial .
 Ocorrendo pagamento integral ou entrada prévia de parcelamento, as 
multas exigidas poderão ser passíveis de redução de acordo com per-
centuais previstos na Lei nº 14.937/2003.
Na hipótese de impugnação, esta deverá ser apresentada pessoalmente 
ou por via postal, com aviso de recebimento, na Administração Fazen-
dária a que estiver circunscrito o sujeito passivo ou na Administração 
Fazendária da sede da Delegacia Fiscal emitente deste AI, acompa-
nhada da taxa de expediente a que se refere o item 2 .21 da Tabela A, 
anexa à Lei nº 6763/75, quando devida, sob pena do impugnante ser 
considerado desistente da impugnação .
Auto de Infração/PTA Nº: 01.000717666-16
 Sujeito Passivo: MARIA LuIZA MELEIRO DO PRADO
CPF: 289 .612 .428-49
 Endereço: Rua Américo Prado, 628– Centro – Jacutinga/MG.

 Jacutinga, 18 de maio de 2017 .
Maria Luiza Couto – Masp .309 .753-2

Chefe da AF/3º Nível/Jacutinga em Exercício 
18 963528 - 1

Secretaria de Estado 
do meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Jairo José Isaac

Expediente
 NOTIFICAÇÃO DE AuTO DE INFRAÇÃO

Nos termos do artigo 32 do Decreto nº 44.8442008, ficam os autuados 
abaixo indicados, notificados da lavratura de auto de infração em razão 
do descumprimento da legislação ambiental estadual, com o prazo 
máximo de 20 (vinte) dias, a contar desta publicação, para apresentar 
defesa junto à Subsecretaria de Fiscalização Ambiental da SEMAD ou 
efetuar o pagamento da multa. Comunicamos que findo o prazo abaixo 
estipulado sem atendimento, será declarada, por termo, a ausência de 
manifestação do autuado, com as consequências definidas na legislação 
vigente, sendo promovido o regular encaminhamento do processo . Para 
maiores esclarecimentos, o interessado poderá dirigir-se à Diretoria 
de Autos de Infração, situada na Rodovia Papa João Paulo II, número 
4143, Bairro Serra Verde, Edifício Minas, 1º andar – Belo Horizonte/
MG ou contatar através do telefone (31) 3915-1280 .

Nome Identificação Auto de Infração
Roberto Carlos Rabelo 789 .534 .056 .53 46011/2013
Doce Fruta Produtos 
Alimentícios Ltda . 02 .739 .003 .0001 .77 113182/2013

Alfreu Soares 
De Aguilar 710 .997 .436 .72 112381/2013

Maicon Júnior Rabiel 013 .076 .746-90 205435/2013
Silvio Carlos Demito 501 .972 .829-20 199567/2013
Silvio Carlos Demito 501 .972 .829-20 20024/2013
Agro Reunidas 
S .J velho, Poções, 
Paulista II, Cachoeira 
E Jacaré Ltda .

12 .108 .876 .0001 .35 166124/2013

Jose Antonio 
Fernandes Da Rocha 416 .072 .576 .68 205943/2013

Antônio Carlos 
Galhado 043 .552 .178 .09 126698/2013

Jacobus Johannes 
Hubertus 571 .560 .428 .15 132856/2013

Gilberto Moreira 047 .654 .136-08 152629/2014
Renato Pinto Cartafina 452 .366 .316-53 175491/2014
Geraldo Inácio 
De Barros 046 .701 .746-81 154118/2014

Benjamim Da 
Costa Sena 032 .821 .438-85 107628/2014

Jader De Souza Santos 113 .080 .526-34 125316/2014
Ernesto Gonçalves 
De Abreu 085 .310 .886-23 169964/2014

José Júlio Do 
Nascimento 851 .125 .857-49 141742/2014

Rosimar Da 
Costa Lima 046 .752 .896 .90 132853/2013

João Evangelista 
Antônio Soares 524 .015 .026 .53 206592/2013

Luiz Roberto 
De Oliveira 721614698-00 105558/2014

Mineração 
Mineira Ltda . 06.310.299/0001-67 170201/2014

Joaquim Pedro De 
Araújo Filho 241 .154 .366-20 201031/2013

Arailton De Araujo 000 .897 .416-09 211647/2013
Roberto Gomes 
Alves Peixoto 996 .704 .706-25 213294/2013

Marco Antonio Costa 860 .526 .916-20 194686/2013
Josafá De Santana 401 .719 .226-20 208777/2013
Geraldo Antonio 
Pereira 490 .895 .796-72 206579/2013

José Geraldo 043 .381 .026-24 130506/2013
Weliton De Sousa - 116502/2013
Clayton José De Jesus 001 .013 .606-14 158506/2013
Ricardo José 
Alvarenga 050 .042 .816-61 211667/2013

Roberto Carlos 
Galdino 831 .217 .496-68 213418/2013

Schinvon Fernandes 
Ltda - Me 09.436.573/0001-37 110732/2013

Saulo Marion 
Silva Gomes 048 .655 .806-11 153900/2013

Herci Da Silva 642 .705 .566-68 131479/2013
Aluimar Alves Ferreira 551 .704 .126-49 56376/2014
Aluimar Alves Ferreira 551 .704 .126-49 56375/2014
Domingas Augusta 
da Cunha 053 .085 .066-47 23728/2014

Luciano Ferreira 
do Amaral 522 .791 .706-04 179349/2014

José Nelson 
Mendes Ferreira 004 .379 .126-39 5808/2015

Manoel Felipe 
dos Santos 887 .680 .587-72 5816/2015

Maguidiel Felipe do 
Nascimento Santos 117 .233 .166-95 5815/2015

Joaquim Gustavo 
Neto do Nascimento 023 .006 .006-41 88983/2016

João Batista Camilo 048 .433 .116-77 90772/2016
Gilvonny Rodrigues 
Magalhães 042 .849 .616-40 90814/2016

Adenizio Flaviano 
Santana 050 .652 .046-32 90815/2016

Antonio Marcos 
Furtado 940 .848 .666-87 90805/2016

Flaviana de 
Oliveira Costa 079 .348 .266-64 105316/2017

Claudinei Milagres 102 .838 .946-96 105441/2017
Marly da Conceição 
Cardoso 010 .826 .676-54 105427/2017

Nilvaldo dos Santos 046 .856 .226-50 88263/2017

18 963581 - 1
Ato assinado pelo Subsecretário de Gestão Regional da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - Resolução 
Conjunta SEMAD/FEAM/IEF/IGAM nº 2.467, de 13 de fevereiro do 
2017 – Diogo Soares de Melo Franco

 CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 118, do ADCT, da 
CE/1989, à servidora: Masp 1.055.794-0, LEA CLÁUDIA RODRI-
GUES DA LUZ, referente ao 3º quinquênio, a partir de 28/03/2017.

17 963031 - 1

Conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Jairo José Isaac
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Norte 
de Minas torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
 *Departamento de Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER/MG 
- Supressão da cobertura vegetal nativa, com destoca, para uso alterna-
tivo do solo e corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas 
- PA/Nº 12010000272/17 *Antônio Sérgio Benevento/Fazenda Várzea 
Alegre - Supressão da cobertura vegetal nativa, com destoca, para uso 
alternativo do solo - Santa Fé de Minas/MG - PA/Nº 12010000271/17.
(a) Clésio Cândido Amaral . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Norte de Minas .

 DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1 .098, DE 17 DE MAIO DE 2017
 Altera a Deliberação COPAM nº 989, de 16 de dezembro de 2016 .
O SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENvOLvIMENTO SuSTENTávEL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 15, parágrafo único do Decreto nº 46 .953, de 23 
de fevereiro de 2016 e o artigo 1º da Deliberação COPAM nº 133, de 
30 de dezembro de 2003;
 DELIBERA:
Art . 1º A letra “d”, do número II, do Anexo Único, da Deliberação 
COPAM nº 989, de 16 de dezembro de 2016, que estabelece a designa-
ção dos membros da Câmara Normativa e Recursal - CNR do COPAM, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
II - Sociedade Civil:
 ( . . .)
d) Instituto Brasileiro de Mineração - Ibram;
 ( . . .)
1º Suplente: João Carlos de Melo
 ( . . .)
 Art .2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 17 de maio de 2017 .
(a) Germano Luiz Gomes vieira . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foi CONCEDIDA a prorrogação da 
Licença Ambiental abaixo identificada:
1) Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: * Mine-
ração usiminas S .A . - Mina Leste - lavra a céu aberto sem tratamento 
ou com tratamento a seco minério de ferro - Mateus Leme/MG - PA/
Nº 00226/1991/014/2010 - Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIO-
NANTES. VALIDADE: 30/05/2017.
(a) Leonardo Tadeu Dallariva Rocha . Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Triân-
gulo Mineiro e Alto Paranaíba torna público que foram concedidas as 
Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos abaixo 
identificados:
 *Eunice Barbosa Rodrigues e Outros/Fazenda Bonito de Baixo, 
Mat .24 .564 - Bovinocultura de leite, bubalinocultura de leite e capri-
nocultura de leite - Coromandel/MG - PA/Nº 12551/2008/002/2015 - 
Classe 1. VALIDADE: 17/08/2019. *Ronaldo Genari e Outro/Fazenda 
Nossa Senhora do Desterro, Mat . 1 .075 e Fazenda Juca e Bicas e Pom-
bal, Mat . 6 .851 - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Sacra-
mento/MG - PA/Nº 15677/2015/001/2015 - Classe 1. VALIDADE: 
12/08/2019. *Romualdo Silvoni/Fazenda Santa Eliza, Mat.13.623 
- Culturas anuais, excluindo a olericultura - Coromandel/MG - PA/
Nº 13195/2015/001/2015 - Classe 1. VALIDADE: 27/08/2019. *UNI 
Serviços Industriais Ltda . - Prestação de outros serviços não citados 
ou não classificados - Uberlândia/MG - PA/Nº 09933/2010/002/2015 
- Classe 1. VALIDADE: 28/08/2019. *Antônio Gomes da Silva Filho/
Fazenda Macaúbas, Mat . 11 .535 - Cafeicultura e Citricultura - Ara-
guari/MG - PA/Nº 14328/2015/001/2015 - Classe 1. VALIDADE: 
05/08/2019. *José Wenceslau Fernandes ME - Extração de areia e cas-
calho para utilização imediata na construção civil - Abadia dos Doura-
dos/MG - PA/Nº 08889/2005/002/2015 DNPM 830.412/2001 - Classe 
1. VALIDADE: 26/08/2019. *Camilo Sacoman e Angela de Sá Saco-
man/Fazenda São Mateus e Quilombo - Cafeicultura e Citricultura - 
Araguari/MG - PA/Nº 21697/2008/001/2015 - Classe 1. VALIDADE: 
05/08/2019. *Mineração Entre Serras Ltda. - Extração de areia e casca-
lho para utilização imediata na construção civil - Patrocínio/MG - PA/Nº 
12633/2006/003/2015 DNPM 833.932/1994 - Classe 1. VALIDADE: 
11/08/2019. *Posto Salitre Ltda. - Postos revendedores, postos de abas-
tecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos flutuantes de 
combustíveis - Patrocínio/MG - PA/Nº 02403/2005/003/2015 - Classe 
1. VALIDADE: 27/08/2019. *Postos Alpa Ltda. - Postos revendedores, 
postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas e postos 
flutuantes de combustíveis - Araxá/MG - PA/Nº 22392/2015/001/2015 
- Classe 1. VALIDADE: 28/08/2019. *Agro Veterinária Alexandrita 
- Comércio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, veteriná-
rios e afins - Iturama/MG - PA/Nº 15148/2015/001/2015 - Classe 1. 
VALIDADE: 19/08/2019. *Mineração Skalada Ltda ME - Extração 
de areia e cascalho para utilização imediata na construção civil - Fru-
tal/MG - PA/Nº 19380/2015/001/2015 DNPM 831.268/1999 - Classe 
1. VALIDADE: 11/08/2019. *José Buioque Filho - Extração de areia 
e cascalho para utilização imediata na construção civil - São Fran-
cisco de Sales/MG - PA/Nº 24917/2015/001/2015 - Classe 1. VALI-
DADE: 20/08/2019. *L&A Mineração Ltda - Extração de argila 
usada na fabricação de cerâmica vermelha - Coromandel/MG - PA/Nº 
01441/2014/002/2015 DNPM 832.908/2007 - Classe 1. VALIDADE: 
04/08/2019. *Corália Wanderley Araújo Silva e Kátia Carvalho Wan-
derley/Fazenda Serena, Mat. 281 - Cultura de cana-de-açúcar sem 
queima - União de Minas/MG - PA/Nº 18284/2015/001/2015 - Classe 
1. VALIDADE: 18/08/2019. *Ursa Maior Derivados de Petróleo Ltda. 
- Postos revendedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas 
retalhistas e postos flutuantes de combustíveis - Uberlândia/MG - PA/
Nº 07213/2006/003/2015 - Classe 1.VALIDADE: 17/08/2019. *Rogé-
rio Luiz Seibt/Fazenda Santo Antônio, denominada Gaúcha Prata, Mat. 
7 .995 - Bovinocultura de leite, bubalinocultura de leite e caprinocul-
tura de leite - Presidente Olegário/MG - PA/Nº 22435/2010/002/2015 
- Classe 1. VALIDADE: 18/08/2019. *Posto Petromais Ltda. ME - Pos-
tos revendedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas 
retalhistas e postos flutuantes de combustíveis - Araporã/MG - PA/Nº 
31120/2014/001/2015 - Classe 1. VALIDADE: 24/08/2019. *Douglas 
Camargo Teruel e Outros - Cultivo orgânico (tenha certificação reconhe-
cida em resolução conjunta SEMAD/SEAPA) - Estrela do Sul/MG - PA/
Nº 21710/2015/001/2015 - Classe 1. VALIDADE: 13/08/2019. *Corá-
lia Wanderley Araújo Silva e Kátia Carvalho Wanderley/Fazenda Silar, 
Mat. 26 - Cultura de cana-de-açúcar sem queima - União de Minas/MG 
- PA/Nº 02039/2011/002/2015 - Classe 1. VALIDADE: 18/08/2019. 

*Uederson Marcos da Silva e Outros/Fazenda Ouro Verde - Horticul-
tura (floricultura, cultivo de hortaliças, legumes e especiarias) - Sacra-
mento/MG - PA/Nº 09917/2015/001/2015 - Classe 1. VALIDADE: 
24/08/2019. *Joaquim Sereia e Outros/Fazenda Santiago - Cafeicultura 
e citricultura - Presidente Olegáriol/MG - PA/Nº 05882/2015/001/2015 
- Classe 1. VALIDADE: 13/08/2019. *Areia Delta Ltda. - Extra-
ção de areia e cascalho para utilização imediata na construção civil - 
Conquista/MG - PA/Nº 23142/2010/002/2015 DNPM 831.843/1992 
- Classe 1. VALIDADE: 04/08/2019. *Cerâmica Real Minas Ltda. 
EPP - Extração de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha - 
Coromandel/MG - PA/Nº 05879/2013/001/2015 DNPM 831.945/2011 
- Classe 1. VALIDADE: 05/08/2019. *Edson José de Sordi e Outro/
Fazenda Boa vista, Mat . 7 .618 - Armazenagem de de grãos ou semen-
tes não-associada a outras atividades listadas - Sacramento/MG - PA/Nº 
18910/2015/001/2015 - Classe 1. VALIDADE: 17/08/2019. *José Joa-
quim Ribeiro ME - Extração de areia e cascalho para utilização imediata 
na construção civil - Serra do Salitre/MG - PA/Nº 10095/2011/002/2015 
DNPM 831.341/2011 - Classe 1. VALIDADE: 17/08/2019. *DEDEA-
GRO Comércio e Representação de Produtos Agrícolas Ltda . - Armaze-
nagem de grãos ou sementes não-associada a outras atividades listadas - 
Uberlândia/MG - PA/Nº 03995/2005/004/2015 - Classe 1. VALIDADE: 
27/08/2019. *Luis Celso Sacai/Fazenda Santa Fé, Mat. 35.524; 35.523 
e 34.544 - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Patrocínio/MG 
- PA/Nº 16733/2015/001/2015 - Classe 1. VALIDADE: 28/08/2019. 
*Arnaldo Rodrigues da Cunha/Fazenda São Francisco Borges, Lage-
ado e Córrego Alegre, Mat . 68 .282 - Culturas anuais, excluindo a ole-
ricultura - Campo Florido/MG - PA/Nº 05958/2007/001/2015 - Classe 
1. VALIDADE: 27/08/2019. *Santa Vitória Açúcar e Álcool Ltda/
Fazenda Santa Maria, Mat, 7 .257 - Cultura de cana-de-açúcar sem 
queima - Santa Vitória/MG - PA/Nº 31992/2012/001/2015 - Classe 1. 
VALIDADE: 06/08/2019. *Belarina Alimentos S.A - Fabricação de 
produtos de alimentares, não especificaos ou não classificados - Uber-
lândia/MG - PA/Nº 21168/2014/001/2015 - Classe 1. VALIDADE: 
12/08/2019. *Renato Aparecido Oliveira - ME - Serralheria, fabrica-
ção de esquadrias, tanques, reservatórios e superficial - Iturama/MG 
- PA/Nº 11190/2013/002/2015 - Classe 1. VALIDADE: 27/08/2019. 
*Work Manutenção Ltda ME (Work service) - Serviços de combate 
a pragas e ervas daninhas em área urbana - Uberlândia/MG - PA/Nº 
30893/2013/001/2015 - Classe 1. VALIDADE: 27/08/2019. *Antônio 
Mazzo Junior e Outras/Fazenda Posse da Cachoeira, Mat. 41.028 - Cafei-
cultura e Citricultura - Guimarânia/MG - PA/Nº 03271/2010/001/2015 
- Classe 1. VALIDADE: 11/08/2019.
(a) José vitor de Resende Aguiar . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba .

 DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1 .099, DE 18 DE MAIO DE 2017
 Altera a Deliberação COPAM nº 994, de 16 de dezembro de 2016 .
O SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENvOLvIMENTO SuSTENTávEL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 15, parágrafo único do Decreto nº 46 .953, de 23 
de fevereiro de 2016 e o artigo 1º da Deliberação COPAM nº 133, de 
30 de dezembro de 2003;
 DELIBERA:
Art . 1º A letra “b”, do número II, do Anexo Único, da Deliberação 
COPAM nº 994, de 16 de dezembro de 2016, que estabelece a desig-
nação dos membros da Câmara Técnica Especializada de Atividades 
de Infraestrutura de Transporte, Saneamento e urbanização - CIF do 
COPAM, e dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
II - Sociedade Civil
 ( . . .)
b) Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas 
Gerais - SICEPOT-MG;
 Titular: Bruno Baeta Ligório
1º Suplente: Wesley Bambirra Rodrigues
 ( . . .)
 Art .2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 18 de maio de 2017
(a) Germano Luiz Gomes vieira . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .

18 963355 - 1

Fundação Estadual do 
meio Ambiente

Presidente: Rodrigo de Melo Teixeira
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art . 
40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41, de 19/12/2003, e Reso-
lução SEPLAG nº 60, de 08/07/2004, ao servidor: Masp 1.043.746-5, 
BENERVAL ALVES LARANJEIRA FILHO, a partir de 03/05/2017.

17 963035 - 1

instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: João Paulo Mello Rodrigues Sarmento

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do 
art. 2º da EC nº41/03, e Resolução SEPLAG nº 60, de 08/07/2004, ao 
servidor:
Masp 1.020.693-6, FERNANDO DA SILVA, a partir de 30/03/2017.

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art . 
40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41, de 19/12/2003, e Reso-
lução SEPLAG nº 60, de 08/07/2004, ao servidor:
Masp 1 .020 .674-6, ARMENIO PEREIRA DA COSTA, a partir de 
03/02/2017.

17 963033 - 1
CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, e da Resolução SEPLAG nº 007/2006, aos servidores:
Masp 1 .020 .813-0, ANTÔNIO DE OLIvEIRA DIAS, referente ao 7º 
quinquênio, a partir de 24/07/2016;
Masp 1 .020 .873-4, CARLOS ALBERTO DO vALE GREGÓRIO, 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 03/03/2017;
Masp 1 .020 .971-6, SEIxO FERNANDES DA SILvA, referente ao 7º 
quinquênio, a partir de 02/03/2017.

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988 
e da Resolução SEPLAG nº 007/2006, ao servidor:
Masp 1 .020 .873-4, CARLOS ALBERTO DO vALE GREGÓRIO, a 
partir de 03/03/2017.

CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112, do ADCT da 
CE/1989, aos servidores:
Masp 1 .021 .019-3, ANA ELY DA SILvA ROCHA, referente ao 6º 
quinquênio, a partir de 29/03/2017;
Masp 1 .021 .150-6, EZIO ANGELO DE CARvALHO, referente ao 6º 
quinquênio, a partir de 20/03/2017;
Masp 1 .020 .544-1, JOSÉ xISTO vIEIRA, referente ao 8º quinquênio, 
a partir de 27/03/2017;
Masp 1 .020 .951-8, KENIA DE FáTIMA FERREIRA PINTO, refe-
rente ao 7º quinquênio, a partir de 27/03/2017.

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
aos servidores:
Masp 1 .021 .019-3, ANA ELY DA SILvA ROCHA, a partir de 
29/03/2017;
Masp 1 .021 .150-6, EZIO ANGELO DE CARvALHO, a partir de 
20/03/2017.

CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 118, do ADCT, da 
CE/1989, à servidora:
Masp 1 .020 .063-2, ELISANGELA ALvES MOTA, referente ao 3º 
quinquênio, a partir de 10/03/2017.

CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do parágrafo §1º do art . 115, 
do ADCT, da CE/1989, ao servidor:
Masp 1 .053 .440-2, ALExANDER ROSA DE CASTRO, referente ao 
3º quinquênio, a partir de 02/03/2017.

17 963032 - 1


